
14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI
14140 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E FINANZIAMENTI
ONEROSI

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'INDIVIDUAZIONE DI INTERMEDIARI FINANZIARI
PER LA CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO
EX ART. 3, COMMA 18, DELLA LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER L'ANNO 2022.CIG 9307525C99 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale intende procedere alla contrazione di mutui destinati al finanziamento di
spese di investimento ex art. 3, comma 18, della legge n. 350/2003 (Legge Finanziaria 2004);

Considerato che:

- con l’assunzione di mutui passivi il Comune dovrà sostenere, per tutta la durata di ammortamento dei
prestiti, le spese necessarie al pagamento degli interessi passivi e del rimborso della quota capitale;

- è interesse del Comune stipulare contratti di mutuo al tasso di interesse più basso;

- l’importo presunto dei mutui, che si prevede di stipulare, ammonta ad Euro 6.500.000,00
(seimilionicinquecentomila/00), incrementabile, a discrezione dell’Amministrazione, di un ulteriore 20%;

Considerato che l’UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E FINANZIAMENTI
ONEROSI ha la competenza in materia alla contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di
investimento ex art. 3, comma 18, della legge n. 350/2003 (Legge Finanziaria 2004);

Dato atto che:

· occorre provvedere all’individuazione di intermediari finanziari interessati alla contrazione di mutui
destinati al finanziamento di spese di investimento;

· pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire l’individuazione
dell’intermediario finanziario interessato alla contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di
investimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

· l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



Rilevato:

· che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare ad un intermediario finanziario il
servizio per la contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di investimento ex art. 3, comma
18, della legge n. 350/2003 (Legge Finanziaria 2004);

· che, il servizio in oggetto è escluso dall’applicazione delle disposizioni del codice degli appalti, così
come previsto dall’art. 17, comma 1, lett. f).

· che nonostante l’esclusione prevista dal Codice dei Contratti, al fine di addivenire all'esperimento di un
confronto effettivo fra le condizioni praticate sul mercato dai potenziali Istituti Finanziatori, per garantire
il massimo rispetto dei principi di trasparenza e di concorrenza sul mercato, il Comune di Monza per
l’assunzione di mutui ha comunque ritenuto opportuno attivare procedure ad evidenza pubblica previste
dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di non aggravamento della procedura di gara,
dei termini di conclusione del procedimento e degli obiettivi di incentivazione degli investimenti e di
argine delle ricadute negative seguite dall’emergenza Covid-19, ai sensi della L. n. 120/2020.

· che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità (art. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), deve procedere all’individuazione
dell’intermediario finanziario mediante procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

· che gli intermediari finanziari da invitare alla presente procedura, in numero pari a 5, sono stati
individuati con le seguenti modalità:

n. 1 intermediario finanziario mediante Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di
interesse ID. SINTEL (ID. n. 155336891) del 01/06/2022 (elenco agli atti)

n. 4 intermediari finanziari individuati, attingendo i nominativi dall’elenco fornitori telematico di Sintel,
iscritti nella categoria merceologica di riferimento, qualificati per il Comune di Monza e in possesso del
requisito di iscrizione all’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993, nel rispetto dell’articolo 4 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. (elenco agli atti);

· di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica del mercato elettronico Sintel;

Considerato che:

· per l’aggiudicazione della presente servizio si utilizzerà il criterio del minor prezzo

Atteso che:

· la durata del/dei contratto/i mutuo/i avranno la durata ventennale;

· che l’importo massimo stimato del finanziamento è di 6.500.000,00 (seimilionicinquecentomila/00)
incrementabile, a discrezione dell’Amministrazione, di un ulteriore 20%;

· che il valore stimato dell’appalto è di € 650.000,00;

· che non e’ previsto alcun costo per la sicurezza derivante da rischi interferenze ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n. 81/2008, pertanto l’Amministrazione Comunale non è tenuta alla compilazione del DUVRI;

Stabilito che:

· considerate le caratteristiche del servizio messo in gara, non viene effettuata la suddivisione
dell’appalto in lotti;

· verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

· si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato che:

· non sono attive né Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza della
Regione Lombardia ARCA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in
oggetto;

· l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

Atteso che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale e nella
documentazione di gara, che vengono approvati con il presente atto;

Vista la documentazione di gara consistente in Capitolato Speciale, lettera di invito e relativi allegati,
agli atti del Settore Bilancio, Programmazione economica, Tributi;

Dato atto che:

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi risulta essere il seguente: S02030880153202100024

· il gruppo di lavoro che ha predisposto gli atti di gara è costituito dalle risorse indicate nel documento
denominato Gruppo di Lavoro (prot. n. 135690 del 21/07/2022) agli atti del SERVIZIO BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI; 

· il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dott.
Luca Pontiggia Dirigente del Settore Bilancio, programmazione Economica, Tributi;

Vista la dichiarazione (prot. n. 133274 del 18/07/2022) rilasciata dal Responsabile Unico del
Procedimento di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del SERVIZIO BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI;

Vista la relazione sull’istruttoria svolta, annessa al presente provvedimento;

Dato atto che è dovuto il contributo a favore dell’autorità anche per le fattispecie escluse dall’ambito di
applicazione del codice dei contratti pubblici e in particolare per la fattispecie di cui all’art. 17, comma 1,
lett. f) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per euro 375,00 al capitolo 1881 BP 2022 per
pagamento contributo ANAC;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;
il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;

Visti:

· lo Statuto dell’Ente;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il vigente Regolamento dei Contratti;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E FINANZIAMENTI ONEROSI
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione costi dei beni di
consumo;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti agli atti del SERVIZIO
BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



· il Capitolato Speciale;

· la lettera di invito e relativi allegati;

· l’elenco degli intermediari finanziari da invitare alla presente procedura che sono stati così individuati:
n. 1 intermediario finanziario individuato a seguito dell’espletamento di apposita manifestazione di
interesse, come meglio specificato nelle premesse, in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso
esplorativo, oltre a n. 4 intermediari finanziari individuati attingendo i nominativi dall’elenco fornitori
telematico di Sintel, iscritti nella categoria merceologica di riferimento, in possesso del requisito di
iscrizione all’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993, nel rispetto dell’articolo 4 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.

3) di non avvalersi per la presente procedura della deroga prevista dal Decreto Legge n. 76 del
16/07/2020, art. 1, comma 1 (convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020), nel rispetto del
principio di non aggravamento della procedura di gara, dei termini di conclusione del procedimento e
degli obiettivi di incentivazione degli investimenti e di argine delle ricadute negative seguite
dall’emergenza Covid-19, ai sensi della L. n. 120/2020 e s.m.i.;

4) di indire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), la procedura di
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche se ai sensi
dell’art. 17, comma 1, lett. f) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. trattasi di contratto escluso dalla disciplina del
Codice degli Appalti;

5) di dare atto che il valore stimato dell’affidamento ammonta a euro 650.000,00;

6) di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo come dettagliato nella
documentazione di gara;

7) di stabilire che il contratto verrà sottoscritto in forma pubblica amministrativa con l’intervento del
Segretario Generale, quale ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei
contratti;

8) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di
acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153202100024;

10) di dare atto che il R.U.P. è dott. Luca Pontiggia Dirigente del Settore Bilancio, programmazione
Economica Tributi;

11) di impegnare e di imputare la somma di euro 375,00, quale contribuzione dovuta all'Autorità
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.);

12) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo
interessato dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183,
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

13) di dare atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

14) di trasmettere copia del presente atto al Settore Organizzazione, risorse umane, centrale unica
acquisti al fine di espletare la gara relativa al servizio in oggetto e per i controlli successivi relativi al
possesso dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice del Contratti.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 1881
PRESTAZIONI DI SERVIZI -
BIL. E PROGR. ECONOMICA

1030299999 01031 375,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9307525C99;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, TRIBUTI
14140 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E FINANZIAMENTI
ONEROSI

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
Responsabile: MATERA MARIAGRAZIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'INDIVIDUAZIONE DI INTERMEDIARI FINANZIARI
PER LA CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO
EX ART. 3, COMMA 18, DELLA LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER L'ANNO 2022.CIG 9307525C99 -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

l’Amministrazione Comunale intende procedere alla contrazione di mutui destinati al finanziamento di
spese di investimento ex art. 3, comma 18, della legge n. 350/2003 (Legge Finanziaria 2004);

Considerato che:

- con l’assunzione di mutui passivi il Comune dovrà sostenere, per tutta la durata di ammortamento dei
prestiti, le spese necessarie al pagamento degli interessi passivi e del rimborso della quota capitale;

- è interesse del Comune stipulare contratti di mutuo al tasso di interesse più basso;

- l’importo presunto dei mutui, che si prevede di stipulare, ammonta ad Euro 6.500.000,00
(seimilionicinquecentomila/00), incrementabile, a discrezione dell’Amministrazione, di un ulteriore 20%;

Considerato che l’UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E FINANZIAMENTI
ONEROSI ha la competenza in materia alla contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di
investimento ex art. 3, comma 18, della legge n. 350/2003 (Legge Finanziaria 2004);

Dato atto che:

· occorre provvedere all’individuazione di intermediari finanziari interessati alla contrazione di mutui
destinati al finanziamento di spese di investimento;

· pertanto, si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire l’individuazione
dell’intermediario finanziario interessato alla contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di
investimento, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.);

· l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



Rilevato:

· che, pertanto, l’Amministrazione Comunale ha la necessità di affidare ad un intermediario finanziario il
servizio per la contrazione di mutui destinati al finanziamento di spese di investimento ex art. 3, comma
18, della legge n. 350/2003 (Legge Finanziaria 2004);

· che, il servizio in oggetto è escluso dall’applicazione delle disposizioni del codice degli appalti, così
come previsto dall’art. 17, comma 1, lett. f).

· che nonostante l’esclusione prevista dal Codice dei Contratti, al fine di addivenire all'esperimento di un
confronto effettivo fra le condizioni praticate sul mercato dai potenziali Istituti Finanziatori, per garantire
il massimo rispetto dei principi di trasparenza e di concorrenza sul mercato, il Comune di Monza per
l’assunzione di mutui ha comunque ritenuto opportuno attivare procedure ad evidenza pubblica previste
dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto del principio di non aggravamento della procedura di gara,
dei termini di conclusione del procedimento e degli obiettivi di incentivazione degli investimenti e di
argine delle ricadute negative seguite dall’emergenza Covid-19, ai sensi della L. n. 120/2020.

· che, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità (art. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), deve procedere all’individuazione
dell’intermediario finanziario mediante procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

· che gli intermediari finanziari da invitare alla presente procedura, in numero pari a 5, sono stati
individuati con le seguenti modalità:

n. 1 intermediario finanziario mediante Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di
interesse ID. SINTEL (ID. n. 155336891) del 01/06/2022 (elenco agli atti)

n. 4 intermediari finanziari individuati, attingendo i nominativi dall’elenco fornitori telematico di Sintel,
iscritti nella categoria merceologica di riferimento, qualificati per il Comune di Monza e in possesso del
requisito di iscrizione all’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993, nel rispetto dell’articolo 4 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. (elenco agli atti);

· di utilizzare per l’affidamento di cui sopra la piattaforma telematica del mercato elettronico Sintel;

Considerato che:

· per l’aggiudicazione della presente servizio si utilizzerà il criterio del minor prezzo

Atteso che:

· la durata del/dei contratto/i mutuo/i avranno la durata ventennale;

· che l’importo massimo stimato del finanziamento è di 6.500.000,00 (seimilionicinquecentomila/00)
incrementabile, a discrezione dell’Amministrazione, di un ulteriore 20%;

· che il valore stimato dell’appalto è di € 650.000,00;

· che non e’ previsto alcun costo per la sicurezza derivante da rischi interferenze ai sensi dell’art. 26 del
D.Lgs. n. 81/2008, pertanto l’Amministrazione Comunale non è tenuta alla compilazione del DUVRI;

Stabilito che:

· considerate le caratteristiche del servizio messo in gara, non viene effettuata la suddivisione
dell’appalto in lotti;

· verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici in possesso dei requisiti

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



richiesti negli atti di gara approvati con il presente provvedimento;

· si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché conveniente o
idonea in relazione all’oggetto del contratto;

Verificato che:

· non sono attive né Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza della
Regione Lombardia ARCA né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per l’acquisto del tipo di affidamento in
oggetto;

· l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

Atteso che le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato Speciale e nella
documentazione di gara, che vengono approvati con il presente atto;

Vista la documentazione di gara consistente in Capitolato Speciale, lettera di invito e relativi allegati,
agli atti del Settore Bilancio, Programmazione economica, Tributi;

Dato atto che:

· il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti di forniture e
servizi risulta essere il seguente: S02030880153202100024

· il gruppo di lavoro che ha predisposto gli atti di gara è costituito dalle risorse indicate nel documento
denominato Gruppo di Lavoro (prot. n. 135690 del 21/07/2022) agli atti del SERVIZIO BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI; 

· il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dott.
Luca Pontiggia Dirigente del Settore Bilancio, programmazione Economica, Tributi;

Vista la dichiarazione (prot. n. 133274 del 18/07/2022) rilasciata dal Responsabile Unico del
Procedimento di non trovarsi in una delle condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. e dall’art. 35 bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., agli atti del SERVIZIO BILANCIO,
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI;

Vista la relazione sull’istruttoria svolta, annessa al presente provvedimento;

Dato atto che è dovuto il contributo a favore dell’autorità anche per le fattispecie escluse dall’ambito di
applicazione del codice dei contratti pubblici e in particolare per la fattispecie di cui all’art. 17, comma 1,
lett. f) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per euro 375,00 al capitolo 1881 BP 2022 per
pagamento contributo ANAC;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Visti:

il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;
il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;

Visti:

· lo Statuto dell’Ente;

· il vigente Regolamento di Contabilità;

· il vigente Regolamento dei Contratti;

· il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E FINANZIAMENTI ONEROSI
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione costi dei beni di
consumo;

D E T E R M I N A

1) di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti atti e documenti agli atti del SERVIZIO
BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E TRIBUTI:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



· il Capitolato Speciale;

· la lettera di invito e relativi allegati;

· l’elenco degli intermediari finanziari da invitare alla presente procedura che sono stati così individuati:
n. 1 intermediario finanziario individuato a seguito dell’espletamento di apposita manifestazione di
interesse, come meglio specificato nelle premesse, in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso
esplorativo, oltre a n. 4 intermediari finanziari individuati attingendo i nominativi dall’elenco fornitori
telematico di Sintel, iscritti nella categoria merceologica di riferimento, in possesso del requisito di
iscrizione all’Albo di cui all’art. 13 del D.Lgs. 385/1993, nel rispetto dell’articolo 4 del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.

3) di non avvalersi per la presente procedura della deroga prevista dal Decreto Legge n. 76 del
16/07/2020, art. 1, comma 1 (convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 2020), nel rispetto del
principio di non aggravamento della procedura di gara, dei termini di conclusione del procedimento e
degli obiettivi di incentivazione degli investimenti e di argine delle ricadute negative seguite
dall’emergenza Covid-19, ai sensi della L. n. 120/2020 e s.m.i.;

4) di indire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità (art. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), la procedura di
affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., anche se ai sensi
dell’art. 17, comma 1, lett. f) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. trattasi di contratto escluso dalla disciplina del
Codice degli Appalti;

5) di dare atto che il valore stimato dell’affidamento ammonta a euro 650.000,00;

6) di stabilire che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo come dettagliato nella
documentazione di gara;

7) di stabilire che il contratto verrà sottoscritto in forma pubblica amministrativa con l’intervento del
Segretario Generale, quale ufficiale rogante dell’Ente, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei
contratti;

8) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

9) di dare atto che il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel programma biennale di
acquisti di forniture e servizi e/o nella programmazione triennale di lavori pubblici è il seguente:
S02030880153202100024;

10) di dare atto che il R.U.P. è dott. Luca Pontiggia Dirigente del Settore Bilancio, programmazione
Economica Tributi;

11) di impegnare e di imputare la somma di euro 375,00, quale contribuzione dovuta all'Autorità
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.);

12) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo
interessato dal presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla
normativa sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183,
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

13) di dare atto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

14) di trasmettere copia del presente atto al Settore Organizzazione, risorse umane, centrale unica
acquisti al fine di espletare la gara relativa al servizio in oggetto e per i controlli successivi relativi al
possesso dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice del Contratti.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 1881
PRESTAZIONI DI SERVIZI -
BIL. E PROGR. ECONOMICA

1030299999 01031 375,00

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9307525C99;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



RELAZIONE SULL’ ISTRUTTORIA SVOLTA AI FINI DELLA ASSUNZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
RESPONSABILE DEL SETTORE AVENTE AD OGGETTO:  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’INDIVIDUAZIONE DI INTERMEDIARI FINANZIARI PER 
LA CONTRAZIONE DI MUTUI DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO EX 
ART. 3, COMMA 18, DELLA LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER L’ANNO 2022. 
 
 
L’Amministrazione comunale intende procedere alla contrazione di mutui destinati al 
finanziamento di spese di investimento ex art. 3, comma 18, della legge n. 350/2003 (Legge 
Finanziaria 2004). 
 
Pur trattandosi di contratto escluso dalla disciplina del Codice degli Appalti sussiste l’obbligo del 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica di cui all’art. 4 del 
Codice. 
 
Con l’assunzione di mutui passivi, il Comune dovrà sostenere, per tutta la durata del periodo di 
ammortamento le spese necessarie al pagamento degli interessi passivi e del rimborso della quota 
capitale. 
 
E’ interesse del Comune stipulare contratti di mutuo al tasso di interesse più basso. 
 
L’importo presunto dei mutui, che si prevede di stipulare, ammonta ad Euro 6.500.000,00 
incrementabile, a discrezione dell’Amministrazione, di un ulteriore 20%. 
 
In data 01\06\2022, sulla piattaforma telematica di e-procurement della Regione Lombardia 
(Sintel) è stato pubblicato un avviso esplorativo al fine di acquisire manifestazioni di interesse per 
l’individuazione di intermediari finanziari, nel rispetto dei principi di cui all’art. 4 del D.lgs. n. 
50/2016, da invitare ad una successiva procedura negoziata. 
 
Al termine previsto per la presentazione delle candidature, ore 23.59 del 27/06/2022, è pervenuta 
n. 1 manifestazione d’interesse relativamente alla procedura identificata con ID 155336891. 
 
L’affidamento del contratto avverrà nel rispetto delle disposizioni ed i principi contenuti nel 
Codice degli Appalti, nonostante trattasi di contratto escluso ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. 
f) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., Si procederà all’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 
L’importo massimo stimato del finanziamento è di € 6.500.000,00 (seimilionicinquecentomila/00) 
incrementabile, a discrezione dell’Amministrazione, di un ulteriore 20%, il valore stimato 
dell’appalto è di € 650.000,00. 
Non e’ previsto alcun costo per la sicurezza derivante da rischi interferenze ai sensi dell’art. 26 
del D.lgs. n. 81/2008, pertanto l’Amministrazione Comunale non è tenuta alla compilazione del 
DUVRI; 
Per l’affidamento del servizio di cui sopra verrà utilizzata la piattaforma telematica di 
negoziazione denominata Sintel – presso il sito www.ariaspa.it; 
Gli intermediari finanziari da invitare alla presente sono 5 (cinque) e sono individuati secondo le 
seguenti modalità: 
· N. 1 intermediario finanziario individuato a seguito dell’espletamento di apposita manifestazione 
di interesse mediante piattaforma Sintel; 
· N. 4 intermediari finanziari individuati, attingendo i nominativi dall’elenco fornitori telematico 
di Sintel, iscritti nella categoria merceologica di riferimento, qualificati per il Comune di Monza e 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

R
A

 P
A

N
Z

E
R

I,
 L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
84

 / 
21

/0
7/

20
22



in possesso del requisito di iscrizione all’Albo di cui all’art. 13 del D.lgs. 385/1993, nel rispetto 
dell’articolo 4 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Per l’affidamento del servizio in oggetto si utilizzerà il criterio del minor prezzo. 
 
Il contratto (o i contratti) di mutuo avranno durata ventennale; considerate le caratteristiche del 
servizio messo in gara, non viene effettuata la suddivisione dell’appalto in lotti. 
 
Verranno ammessi a partecipare alla procedura gli intermediari finanziari in possesso dei requisiti 
richiesti negli atti di gara e si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;  
Le principali condizioni contrattuali sono quelle di cui al Capitolato d’appalto e alla disciplina di 
gara. 
 
La documentazione di gara consiste in Capitolato d’appalto, lettera di invito e modelli 
dichiarazione, agli atti del settore Bilancio, Programmazione economica, Tributi. 
 
Si è verificato che alla data del 13/07/2022 non sono attive né convezioni CONSIP, né convenzioni 
presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia Ariaspa, né presso il soggetto 
aggregatore per l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto. 
 
Il codice CUI assegnato alla presente procedura nel programma biennale di acquisti forniture e 
servizi 2022/2023 risulta il seguente S02030880153202100024. 
 
Ai sensi della delibera ANAC 21 dicembre 2021 il contributo da pagare da parte della stazione 
appaltante per la presente procedura ammonta a euro 375,00. 
 
Si procederà all’espletamento della procedura tramite il portale Sintel, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., anche se ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. f) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. trattasi di contratto escluso dalla disciplina del Codice degli Appalti; 
 
 
Monza, 13 luglio 2022 
     Il Responsabile dell’Ufficio Programmazione e 

Gestione Entrate e Finanziamenti Onerosi 
 
Lara Panzeri 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

R
A

 P
A

N
Z

E
R

I,
 L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

60
84

 / 
21

/0
7/

20
22



Cod. Uff.:  UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E 
FINANZIAMENTI ONEROSI 

SETTORE:  SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA PER L'INDIVIDUAZIONE DI 
INTERMEDIARI FINANZIARI PER LA CONTRAZIONE DI MUTUI 
DESTINATI AL FINANZIAMENTO DI SPESE DI INVESTIMENTO EX ART. 
3, COMMA 18, DELLA LEGGE N. 350/2003 E S.M.I. PER L'ANNO 2022.

CIG 9307525C99 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1232 
del 21/07/2022.

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 1881 PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 

1030299
999

01031 375,00 2105

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22



- BIL. E 
PROGR. 
ECONO
MICA

Monza, 21/07/2022

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

12
32

 d
el

 2
1/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
21

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
60

84
 / 

21
/0

7/
20

22


